AD XV dicēdū, q̄ in definitionibus
 aliquando ponitur subiectum, ut in
 dī motus est actus existentis in potentia. Alio
 autem ponitur subiectum formatum
 motus est actus mobilis, lumen est actus
 hoc modo dicitur anima actus corporis
 Physiici, quia anima facit ipsum esse corpus
 eum: sicut lumen facit aliquid esse lucidum.

AD XVI dicēdū, q̄ principia essentia
 speciei ordinantur non ad esse tñ, sed ad
 species: licet igitur anima possit per se
 pōt in complemento suā speciei: esse
 inter omnia, tamen est etiam
 cabile, licet nō eodem modo ab
 perioribus cōmunicetur. Sic ergo
 mā participat: sed non ita nobilitate
 AD XVII dicendum, q̄ quāuis
 quodammodo corporis, non tamen
 git ad esse animā participandum
 suam nobilitatem, & uirtutē. Et ideo
 ratio animā in qua non comunicat

H
 I
 K

in solut. ad
 1. & in cor.

ARTICVLVS II.

Primum anima humana sit separata secundum esse.

SECUNDO Queritur, utrum anima humana sit separata secundum esse a corpore. Et uidetur quod sic. Dicit enim Philosophus in 3. de Anima, quod sensitiuum non sine corpore est, intellectus autem est separatus. Intellectus autem est anima humana. ergo anima humana est secundum esse a corpore separata.

¶ 2. Præ. Anima est actus corporis Physici organici, in quantum corpus est organum eius. Si igitur intellectus vnitur secundum esse corpori ut forma, oportet quod corpus sit organum eius, quod est impossibile, ut probat Philo. in 3. de anima.

¶ 3. Præ. Maior est cōcretio formæ ad materiam quam virtutis ad organum. Sed intellectus propter sui simplicitatē nō potest esse concretus corpori, sicut virtus organo. ergo multo minus potest vniri sicut forma ad materiam. Sed diceretur quod intellectus, id est potentia intellectiua non habet organum: sed ipsa essentia aīæ intellectiua, vnitur corpori ut forma.

¶ 4. Sed contra, Effectus non est simplicior sua causa: sed potentia animæ est effectus essentia eius, quia omnes potentia fluunt ab esse eius. Nulla ergo potentia animæ est simplicior esse animæ. Si ergo intellectus non potest esse actus corporis, ut probatur in 3. de Anima, neque anima intellectiua poterit vniri corpori ut forma.

¶ 5. Præ. Omnis forma vnita materiæ indiuiduatur per materiā. Si igitur anima intellectiua vnitur corpori ut forma, oportet quod sit indiuidua. ergo formæ receptæ in ea sunt formæ indiuiduatae. Non ergo anima intellectiua poterit vniri. et falsum cognoscere: quod patet esse falsum.

¶ 6. Præ. Forma vniuersalis non habet quod sit intellectiua a re quæ est extra animam, quia omnes formæ quæ sunt in rebus extra animam sunt indiuiduatae. Si igitur formæ intellectus sint vniuersales, oportet quod hoc habeant ab anima intellectiua. Non ergo anima intellectiua est forma indiuiduata, & ita non vnitur corpori secundum esse. Sed diceretur quod formæ intelligibiles ex illa parte qua inhærent animæ sunt indiuiduatae, sed ex illa parte qua sunt rerum similitudines sunt vniuersales, repræsentantes res secundum naturam communem, & non secundum principia indiuiduantia.

¶ 7. Sed contra, Cū forma sit principium operationis, operatio egreditur a forma sicut modum quo inhæret subiecto. Quanto enim aliquid est calidum, tantum calefacit. Si igitur species rerum quæ sunt in anima intellectiua, sunt indiuiduatae ex ea parte qua inhærent animæ, cognitio quæ sequitur erit indiuidualis tantum, & non vniuersalis.

¶ 8. Præ. Philosophus dicit in 2. de Anima, quod sicut trigonum est in tetragono, & tetragonum est in pentagono: ita nutritiuum est in sensitiuo, & sensitiuum in intellectiui. Sed trigonum non est in tetragono actu, sed potentia tantum, neque etiam tetragonum in pentagono. ergo nec nutritiuum nec sensitiuum sunt in actu in intellectiua parte animæ. Cum ergo pars intellectiua non vnatur corpori nisi mediante nutritiuo, & sensitiuo, ex quo nutritiuum, & sensitiuum non sunt actu in intellectiui, & intellectiua pars animæ non erit corpori vnita.

¶ 9. Præ. Philosophus dicit in 16. de animalibus, quod non est simul animal, & homo, sed primum animal, & postea homo. Nō igitur id est quo est animal, & quo est homo. Sed animal est per sensitiuum, homo

A vero per intellectum. Non igitur sensitiuum, & intellectiuum vnuntur in vna substantia animæ, & sic idem quod prius.

¶ 10. Præ. Forma est in eodē genere cū materia cui vnitur. Sed intellectus nō est in genere corporaliū. Intellectus igitur nō est forma vnita corpori sicut materiæ.

¶ 11. Præ. Ex duabus substantijs existentibus actu non fit aliquid vniū. Sed tam corpus quam intellectus est substantia existens actu. Nō igitur intellectus potest vniri corpori, ut ex eis fiat aliquid unum.

¶ 12. Præ. Omnis forma vnita materiæ reducitur in actum per motum, & mutationem materiæ. Sed anima intellectiua non reducitur in actum de potentia materiæ, sed est ab extrinseco, ut Philosophus dicit in 16. de Animalibus. ergo non est forma vnita materiæ.

¶ 13. Præ. Vnumquodque secundum quod est, sic operatur. Sed anima intellectiua habet operationem per se sine corpore, scilicet intelligere. ergo nō est vnita corpori secundum esse.

¶ 14. Præ. Minimum inconveniens est Deo impossibile. Sed inconueniens est quod anima innocens corpori includatur, quod est quasi carcer. Impossibile est igitur Deo quod animam intellectiua vnatur corpori.

¶ 15. Præ. Nullus artifex sapiens præstat impedimentum suo operato. Sed anima intellectiua est maximum impedimentum corpus ad veritatis cognitionem percipiendam in qua perfectio eius consistit, secundum illud Sapient. 9. Corpus quod corrumpitur aggrauat animam. Non igitur Deus animam intellectiua corpori vnuit.

¶ 16. Præ. Ea quæ sunt vnita adinuicem, habent mutua affinitatem adinuicem. Sed anima intellectiua & corpus habent contrarietatem, quia Caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem. Gal. 5. Non igitur anima intellectiua vnita est corpori.

¶ 17. Præ. Intellectus est in potentia ad omnes formas intelligibiles. nullam earum habens in actu, sicut materia prima est in potentia ad omnes formas sensibiles & nullam earum habet in actu. Sed hac ratione est prima materia una omnium. ergo & intellectus est unus omnium, & sic non est vnitus corpori, quod ipsum indiuiduet.

¶ 18. Præ. Philosophus probat in 3. de Anima, quod si intellectus possibilis haberet organum corporale, haberet aliquam naturam determinatam de naturis sensibilibus, & sic non esset receptiuus, & cognoscitiuus omnium formarum sensibilibus. Sed magis forma vnitur materiæ quam virtus organo. ergo si intellectus vnatur corpori ut forma, habebit aliam naturam sensibilem determinatam. & sic non erit perceptiuus, & cognoscitiuus omnium formarum sensibilibus, quod est impossibile.

¶ 19. Præ. Omnis forma vnita materiæ, est in materia recepta. Omne autem quod recipitur ab aliquo est in eo per modum recipientis. ergo omnis forma vnita materiæ est in ea per modum materiæ. Sed modus materiæ sensibilis & corporalis nō est quod recipiat aliquid per modum intelligibilem. Cum igitur intellectus habeat esse intelligibile, non est forma materiæ corporali vnita.

¶ 20. Præ. Si anima vnatur materiæ corporali, oportet quod recipiatur in ea: sed quicquid recipitur ab eo quod est esse a materia receptum, est in materia receptum. ergo si anima est vnita materiæ, quicquid recipitur in anima recipitur in materia: sed formæ intellectus nō potest recipi a materia prima, quinimo per abstractionem a materia intelligibiles sunt. ergo anima quæ est vnita materiæ corporali, nō est receptiua formarum

Quæst. dist. S. Tho. DD 2 intel.

Lib. 2. ad gener. anima. l. 1. p. 1. ante medium.

Lib. 3. com. 4. com. 3.

intelligibilem, & ita intellectus qui est receptivus formarum intelligibilem, non erit unitus materię corporali.

Li. 2. com. 7.
tom. 2.
Li. 3. in prin-
cip. & com.
17. & 18. 2.

SED CONTRA est, q̄ Philosophus dicit in 2. de Anima, q̄ nõ oportet querere, si aĩa & corpus sint vnũ, sicut neque de cera & figura: sed figura nullo modo p̄t esse separata a cera s̄m esse. ergo nec anima est separata a corpore: sed intellectus est pars aĩa, ut Philosophus dicit in 3. de Anima, ergo intellectus non est separatus a corpore secundum esse.

¶ Præter. Nulla forma est separata a materia s̄m esse: sed anima intellectuã est forma corporis. ergo non est forma separata a materia secundum esse.

RESPON. Ad evidentiam huius quæstionis considerandum est, q̄ vbi cumq; inuenitur aliquid quãdoque in potentia, quandoque in actu, oportet esse aliquod principium, per quod res illa sit in potentia. Sicut homo quandoque est sentiens actu, & quãque in potentia, & propter hoc in homine oportet ponere principium sensitivum, quod sit in potentia ad sensibilia. si enim esset semper sentiens actu formã sensibilem incessenter semper actu principio sentiendi. Similiter cum homo inueniatur, quandoque intelligens actu, quandoque intelligens in potentia tantum, oportet in homine considerare aliquod intellectuũ principium, quod insit potentia ad intelligibilia. Et hoc principium nominat Philosophus in 3. de Anima, intellectum possibile: hunc igitur intellectum possibilem necesse est esse in potentia ad omnia, quæ sunt intelligibilia per hominem, & receptivum eorũ, & per consequens denudatum ab his. Quia omne quod est receptivũ aliorum & in potentia ad ea, quantum de se est, est denudatum ab eis, sicut pupilla, quæ est receptiva omnium colorum, caret omni colore: homo aut natus est intelligere formas omnium sensibilem rerũ, oportet igitur intellectum possibilem esse denudatũ, quãtum in se est ab omnibus sensibilibus formis, & naturis, & ita oportet q̄ non habeat aliqd organũ corporeũ. Si igitur haberet aliquod organum corporeũ determinaretur ad aliquam naturam sensibilem, sicut potentia visiva determinatur ad naturã oculi. Per hanc Philosophi demonstratio nõ excluditur positio Philosophorum antiquorum, qui ponebant intellectũ nõ differre a potentiis sensitivis: vel quicunq; alij posuerũt principium quod intelligit homo esse aliquã formã uel virtutẽ permissã corpori, sicut aliã formã, aut virtutes materiales. Sed hoc quidã fugientes in contrariũ dilabuntur errore. Existimãt enim sic intellectũ possibile esse denudatũ ab omni natura sensibili, & impermissũ corpori, q̄ sit quãdã substantia secundum esse a corpore separata quæ sit in potentia ad oes formas intelligibiles: sed hæc positio stare nõ potest. nõ. n. inquirimus de intellectu possibili, nisi secundũ q̄ p̄ eum intelligit homo: sic enim Arist. in eius nota deuenit. qđ patet ex hoc qđ dicit in 3. de Anima, in cipiẽs tractare de intellectu possibili. De parte aut animæ, quæ cognoscit aĩa, & sapit, considerandum est & c. Et iterũ, Dico aut intellectũ possibilem, quo intelligit anima. Si autem intellectus possibilis esset substantia separata: impossibile esset q̄ eo, intelligeret, homo. Non enim est possibile qđ si aliqua substantia operatur aliquam operationem, qđ illa operatio sit alterius substantię ab ea diuersæ: licet em duarum substantiarum diuersarum una possit alteri esse causã operandi vt principale agẽs instrumẽto,

Li. 3. com. 5.
& 14. com. 2.

2. De anima com. 150. & sequent. ad referuntur. 2.

Li. 3. in prin-
cip. tom. 2.

F tamen actio principalis agentis non est actio
menti eadem secundum numerum, cum actio
cipalis agentis sit in mouendo instrumentum, &
vero instrumenti in moueri a principali agentis
mouere aliquid alterũ. Sic igitur, si intellectus
bilis sit substantia separata secundum esse ab
mine siue ab illo homine, impossibile est quod
telligere intellectus possibilis sit in homine
illius, vnde cum ista operatio, quæ est intelligere
attribuatur alij principio in homine, nisi
possibili, sequitur quod nullus homo aliquid
ligat, vnde idem modus disputandi est contra
positionem, & contra negantes principium
per disputationem Arist. contra eos in 1. Metaph.
hoc autem inconueniens euitare intendens
rois huius positionis lector, posuit intellectũ
sibilem, licet secundum esse a corpore separatum
tamen continuari cum homine in mediantibus
tasmatibus. Phãtasmata enim ut dicit Philo-
in tercio de Anima, se habent ad intellectuũ
bile sicut sensibilia ad sensum, & colorem
Sic igitur species intelligibilis habet duplicem
ctum. vnũ in quo est secundum esse
& hoc est intellectus possibilis. Aliud in quo
eundum esse reale, & hoc subiectum sunt phã-
tasmata. Est igitur quaedam continuatio inter
possibilis cum phãtasmatis. in quibus
intelligibilis est quodammodo utrobique
hanc continuationem homo intelligit
ctum possibilem, sed ista continuatio substantia
ficut. Non enim aliquid est cognitum
qđ ei adest species cognoscibilis, sed ex
adest potentia cognoscitiua. Patet autem
prædicta, qđ homini nõ aderit nisi forma
ligibilis potentia autem intelligens
ctus possibilis, est omnino separata, &
ex continuatione prædicta non habet
ligens, sed solum quod intelligitur
species uel aliquid eius quod per similitudinem
ctum manifeste apparet. Si enim sic
tasmata ad intellectum, sicut colores ad
erit secundum prædicta alia continuatio
possibilis ad nos per phantasma, quantum
sus ad parietem per colores: paries autem
per hoc qđ colores sunt in eo qđ videtur
tur tantum. vnde & homo non habet
phãtasmata sunt in eo, qđ intelligitur, sed
intelligatur. Et præterea phãtasma non est
speciei intelligibilis secundum qđ est
actu, sed magis per abstractionem a phãtasma
fit intellectum in actu, & abstractum
tem possibilis non est subiectum speciei
lis, nisi secundum qđ est a phantasmatis
iam in actu, & abstracta a phantasmatis
tur aliquid unum est, quod sit in intellectu
li, & phantasmatis, per quod intellectuũ
lis continetur nobiscum. Et præterea, si
intelligibiles non est aliquis intelligens,
sunt intellectuã in actu, sequitur qđ nos
simus intelligentes s̄m prædictam positionem
enim aderunt nobis species intelligibiles
dum qđ sunt in phantasmatis, prout
etã in potentia tantum. Sic ergo apparet
nostra prædictam positionem esse impossibilem
Quod etiam apparet ex natura substantiarum
paratarum, quæ cum sint perfectissimæ
le est quod in proprijs operationibus

quibus rebus materialibus, aut operationibus earum, aut quod sint in potentia ad alia, quae sunt huiusmodi. Quia hoc etiam manifestum est de corporibus caelestibus, quae sunt infra substantias praedictas. vnde cum intellectus possibilis sit in potentia ad species rerum sensibilium: & non compleatur eius operatio sine phantasmatis, quae ex nostra operatione dependent, impossibile, & inopinabile est quod intellectus possibilis sit vna de substantijs separatis. vnde dicendum est quod est quaedam vis seu potentia animae humanae. Cum igitur anima humana sit quaedam forma vnita corpori, ita tamen quod non sit a corpore totaliter comprehensa quasi ei immersa, sicut aliae formae materiales, sed excedat capacitatem totius materiae corporalis. quantum ad hoc in quo excedit materiam corporalem inest ei potentia ad intelligibilia, quod pertinet ad intellectum possibilem, secundum vero quod vnitur corpori habet operationes, & vires, in quibus communicat ei corpus: sicut sunt vires partis nutritivae & sensitivae. Et sic saluatur natura intellectus possibilis, quae Aristotel. demonstrat, dum intellectus possibilis non est potentia fundata in aliquo organo corporali, & tamen eo intelligit homo formaliter in quantum fundatur in essentia animae humanae, quae est hominis forma.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod intellectus dicitur separatus non sensus, quia intellectus remanet corrupto corpore in anima separata, non autem potentia sensitivae. Vel melius dicendum quod intellectus pro ratio dicitur separatus, quia non vnitur organo corporali in operatione sua sicut sensus.

AD SECVNDVM dicendum, quod anima humana est actus corporis organici, eo quod corpus est organum eius. Non tamen oportet quod sit organum eius quantum ad quamlibet eius potentiam, & virtutem, cum anima humana excedat proportionem corporis, ut dictum est.

AD TERTIVM dicendum, quod organum alicuius potentiae est principium operationis illius potentiae, vnde si intellectus possibilis vnitur alicui organo: operatio eius esset et operatio illius organi. Et sic non esset possibile, quod principium quo intelligimus esset denudatum ab omni natura sensibili. principium. n. quo intelligimus esset intellectus possibilis simul cum suo organo: sicut principium quo videmus, s. visus simul est, cum pupilla. Sed si anima humana est forma corporis, & intellectus possibilis est quaedam virtus eius, non sequitur quod intellectus possibilis determinetur ad aliquam naturam sensibilem, quia anima humana excedit corporis proportionem, ut dictum est.